AINSTITUTO AVALIACAO

PARECER DO CONSELHO FISCAL —01/2023

O Conselho Fiscal do Instituto de Avaliagcdo Pesquisa, Programas e Projetos
Socioambientais - IA cumprindo o que determina o Estatuto Social, normativas e resolucdes
vigentes do Instituto e aprovado nas Assembleias, manifesta-se por meio deste Parecer, apds
anadlise dos seguintes documentos apresentados a este Conselho:

1) Balancetes dos meses de 2022
2) Balango Patrimonial — Exercicio 2022.
Com base nos documentos apresentados e consultas feitas a Geréncia

Administrativa/Financeira do IA, este Conselho da por Aprovado o Balango Patrimonial
do Ano de 2022, assim como as Demonstrag¢des adjuntas.

Sem mais para o momento,

Brasilia, 12 de abril de 2023

\d\\ )b\ﬁ‘%\

Josué Geraldo da Silva Saulo Pastor Santos
Conselheiro Fiscal P Conselheiro Fiscal
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Raphael dos Santo% Reis Gomes
Conselheiro Fiscal

Instituto de Avaliacdo, Pesquisa, Programas e Projetos Socioambientais
CLN 303, Bloco C, Sala 216, 70735-530, Brasilia, Distrito Federal

+55 (61) 3034 5648

www.avaliacao.org.br




Empresa: INSTITUTO DE AVALIACAO PESQUISA PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS Folha: 0001
C.N.P.J. 06.109.127/0001-20 Emissao: 26/06/2024
Insc. Junta Comercial: Data: 28/05/2020 Hora: 16:52:33

Balango encerrado em: 31/12/2023
BALANCO PATRIMONIAL

Descricao 2023 2022
31/12/2023 31/12/2022
ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL 334.309,04D 325.241,12D
BANCOS CONTA MOVIMENTO 236.547,44D 239.077,43D
BANCOS 236.547,44D 239.077,43D

FUNDO DE RESERVA BB AG. 3599-8 C/C 98184-2
SICOOB AG. 4198-0 C/C 9565-6

BANCO SICOOB AG. 4198-0 C/C 18388-1

BANCO SICOOB AG. 4198-0 C/C 18.389-0

APLICAGOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA
APLICAGOES FINANCEIRAS
CDB DI PDRS BB AG. 3599-8 C/C 98184-2
RDC SICOOB AG. 4198-0 C/C 18388-1

CREDITOS
DUPLICATAS A RECEBER
CLIENTES
DUPLICATAS A RECEBER

OUTROS CREDITOS
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

ADIANTAMENTO A DIRETORIA
ADIANTAMENTO A DIRETORIA
ALEXANDRE ANDERS BRASIL

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR
IMPOSTOS A RECUPERAR/COMPENSAR
COFINS A RECUPERAR
PIS A RECUPERAR

EMPRESTIMO A RECEBER
EMPRESTIMO A RECEBER
EMPRESTIMO A RECEBER

ALEXANDRE ANDERS
RAPHAEL DOS SANTOS REIS
KATIA SOLANGE
JOSE CLAUDIO MARQUES BANDEIRA
JOSUE GERALDO SILVA
ANTONIO CARLOS BORTOLI

TOTAL ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
OUTROS CREDITOS
DEPOSITOS JUDICIAIS
DEPOSITOS JUDICIAIS

IMOBILIZADO
MOVEIS E UTENSILIOS EM GERAL
MOVEIS E UTENSILIOS
MOVEIS E UTENSILIOS

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EM
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

VEICULOS EM GERAL
VEICULOS
VEfCcuLOS

(-) DEPRECIAGOES
(-) DEPRECIAGOES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL
(-) DEPRECIACOES DE MOVEIS E UTENSILIOS
(-) DEPRECIACOES DE MAQUINAS, EQUIP. FER
(-) DEPRECIACOES DE VEfCULOS

TOTAL ATIVO NAO-CIRCULANTE

237,09D
104.422,30D
103.338,45D
28.549,60D

97.761,60D
97.761,60D
97.761,60D
0,00

1.033.017,38D
1.033.017,38D
1.033.017,38D

1.033.017,38D

11.587,50D
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

11.587,50D
11.587,50D
9.523,97D
2.063,53D

75.400,00D
75.400,00D
75.400,00D
54.000,00D
9.900,00D
1.000,00D
0,00
7.500,00D
3.000,00D

1.454.313,92D

5.493,40D
5.493,40D
5.493,40D

5.493,40D

74.022,85C
40.414,22D
40.414,22D

40.414,22D

264.474,88D
264.474,88D
264.474,88D

91.990,00D
91.990,00D
91.990,00D

470.901,95C
470.901,95C
21.566,27C
249.921,11C
199.414,57C

68.529,45C

636,65D
56.193,31D
0,00
182.247,47D

86.163,69D
86.163,69D
86.163,48D
0,21D

60.000,00D
60.000,00D
60.000,00D

60.000,00D

59.000,00D
35.000,00D
35.000,00D

35.000,00D

24.000,00D
24.000,00D
24.000,00D

0,00
0,00
0,00
0,00

64.900,00D
64.900,00D
64.900,00D
30.000,00D
9.900,00D
1.000,00D
13.000,00D
8.000,00D
3.000,00D

509.141,12D

5.493,40D
5.493,40D
5.493,40D

5.493,40D

86.146,81D
40.414,22D
40.414,22D

40.414,22D

256.154,88D
256.154,88D
256.154,88D

211.241,45D
211.241,45D
211.241,45D

421.663,74C
421.663,74C
18.346,07C
207.664,44C
195.653,23C

91.640,21D



Empresa: INSTITUTO DE AVALIACAO PESQUISA PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS Folha: 0002
C.N.P.J. 06.109.127/0001-20 Emissao: 26/06/2024
Insc. Junta Comercial: Data: 28/05/2020 Hora: 16:52:33

Balango encerrado em: 31/12/2023

BALANCO PATRIMONIAL
Descricao Saldo Atual Saldo Anterior
31/12/2023 31/12/2022
TOTAL ATIVO 1.385.784,47D 600.781,33D
PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACGES TRIBUTARIAS 29.970,04C 1.922,96C
IMPOSTOS E CONTRIBUI(;GES A RECOLHER 29.970,04C 1.922,96C
IMPOSTOS MUNICIPAIS 29.970,04C 1.739,20C
ISS A RECOLHER 29.970,04C 1.739,20C
IMPOSTOS FEDERAIS 0,00 183,76C
IRRF S/ FOLHA A RECOLHER 0,00 137,26C
CRF A RECOLHER 0,00 46,50C
OBRIGACf)ES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 28.959,42C 3.220,29C
OBRIGA(;f)ES COM O PESSOAL EM GERAL 5.177,39C 1.240,00C
OBRIGACGES COM O PESSOAL 5.177,39C 1.240,00C
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 5.177,39C 1.240,00C
OBRIGAcﬁES SOCIAIS EM GERAL 9.783,33C 1.980,29C
OBRIGACGES SOCIAIS 9.783,33C 1.980,29C
DCTFWEB A RECOLHER 9.065,48C 1.468,80C
FGTS A RECOLHER 608,30C 454,66C
PIS S/ FOLHA A RECOLHER 109,55C 56,83C
PROVISOES 13.998,70C 0,00
PROVISOES DE FERIAS 13.998,70C 0,00
PROVISOES PARA FERIAS 11.615,72C 0,00
INSS SOBRE PROVISOES PARA FERIAS 1.481,77C 0,00
FGTS SOBRE PROVISOES PARA FERIAS 843,11C 0,00
PIS SOBRE PROVISOES PARA FERIAS 58,10C 0,00
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 58.929,46C 5.143,25C

PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL 595.638,08C 1.625.204,43C
PATRIMONIO SOCIAL 595.638,08C 1.625.204,43C
PATRIMONIO SOCIAL 595.638,08C 1.625.204,43C
PATRIMONIO SOCIAL 595.638,08C 1.625.204,43C

SUPERAVIT OU DEFICIT
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO

731.216,93C
731.216,93C
731.216,93C

1.029.566,35D
1.029.566,35D
1.029.566,35D

SUPERAVIT ACUMULADO 731.216,93C 0,00
(-) DEFICIT ACUMULADO 0,00 1.364.061,38D
(-) PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCICIO 0,00 334.495,03C

TOTAL PATRIMONIO SOCIAL

TOTAL PASSIVO

1.326.855,01C

1.385.784,47C

595.638,08C

600.781,33C

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2023 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$
1.385.784,47 (um milhdo trezentos e oitenta e cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)

ANDRE MARTINEZ SANCHES
CPF

03583846133

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:

http://serpro.gov.br/assinador-digital e SERPRO

GUILHERME CARDOSO ABDALA
PRESIDENTE
CPF: 381.581.751-04

ANDRE MARTINEZ SANCHES
Reg. no CRC - DF sob o No. 24.347
CPF: 035.838.461-33
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PARECER DO CONSELHO FISCAL —01/2024

O Conselho Fiscal do Instituto de Avaliagcdo Pesquisa, Programas e Projetos
Socioambientais - IA cumprindo o que determina o Estatuto Social, normativas e resolugdes
vigentes do Instituto e aprovado nas Assembleias, manifesta-se por meio deste Parecer, apds
anélise dos seguintes documentos apresentados a este Conselho:

1) Balancetes dos meses de 2023

2) Balango Patrimonial — Exercicio 2023.

3) D.R.E (Demonstracdo de Resultado de Exercicio) de 2023

4) Notas Explicativas de 2023

Com base nos documentos apresentados e consultas feitas a Geréncia

Administrativa/Financeira do IA, este Conselho da por Aprovado o Balango Patrimonial

do Ano de 2023, assim como as DemonstracGes adjuntas.

Sem mais para o momento,

Brasilia, 05 de jultho de 2024

y

Josué Gefal a Silva Saulo Pastor Santos

Conselhei jacal Conselheiro Fiscal

Raphael dos Santos Reis Gomes
Conselheiro Fiscal

Instituto de Avaliacdo, Pesquisa, Programas e Projetos Socioambientais
CLN 303, Bloco C, Sala 216, 70735-530, Brasilia, Distrito Federal

+55 (61) 3034 5648

www.avaliacao.org.br



